12e Saints Reprise et adaptation de la préface des apôtres (cf. 
2e jour)

13e Anges Reprise et adaptation de la préface des apôtres (cf. 
2e jour)

14e Saint Esprit Qui ascendens super omnes celos […]77

15e Sainte Croix Qui salutem humani generis in ligno […]78

16e Trinité Qui cum unigenito Filio tuo et Spiritu Sancto unus est 
Deus […]79

Dans ce cas, et  contrairement au précédent, le chant liturgique au 
sein de  l’église prend la place prépondérante dans la phase de préparation 
rituelle qui vise en quelque sorte à  consacrer – ou à « dignifier » dirait 
Bérenger Ganell80 – le maître de  l’art, qui se livre par ailleurs à une 
ascèse sévère. Sans doute est-ce dû à la nature hautement spirituelle de 
 l’objectif visé.  C’est une fois seulement revenu dans le lieu retranché 
et secret où il va se livrer seul à  l’opération finale devant mener à la 
vision de Dieu  qu’il récite de nouveau des prières issues de la tradi-
tion magique, dédiées notamment aux noms divins81. On voit ainsi 
 comment on se plaît une nouvelle fois à jouer sur les deux registres pour 
mobiliser tous les ressorts du sacré, selon un effet cumulatif qui est 

76 Cantux Index, g02794, préface de la messe de la Vierge Marie (modèle décliné).
77 Cantux Index, g02792, préface de la messe de la Pentecôte.
78 Cantux Index, g02789, préface de la messe de la Croix.
79 Cantux Index, g02793, préface de la messe de la Trinité ; g02793.1.
80 La « dignification » place  l’invocateur sous  l’autorité de Dieu, garant de  l’efficacité de 

 l’art, et le protège des démons : cf. SSM, IV, I, c. 7 : De dignificatione, ms. Kassel, 4o 
astron. 3, fol. 104v-105v, notamment fol. 104v : Unde dignificatio est adquisitio autoratis in 
arte a principibus artis, Deo et angelo. Et ideo patet quod quando quis in arte non est dignificatus, 
quod in ea non est autenticus neque licenciatus, si ergo operetur in ea, operatur ut non habens 
autoritatem neque licenciam operandi, quare si optineat, hoc erit raro et a casu et per cautelam 
malignorum, ut circumveniant vel interficiant operatorem. Et si operetur dignificatus, operatur 
ut habens auctoritatem et licenciam operandi, quare si operetur scienter, operatur certe, secure, 
infallibiliter, ipsis coactis et  compulsis venire, aparere, respondere, et mandata servare, neque possit 
sibi nocere, nisi ex terrore et paviditate.

81 ‘Liber iuratus  Honorii’, I, § XCIX-C, p. 108-111, notamment § C, p. 109 : Ex nunc eris in 
loco  concluso, ubi non sit frequentacio personarum, et qualibet die dices istas oraciones que secun-
tur, cum precedentibus, que pertinent operanti […] ; repris dans SSM, IV, I, c. 5, ms. Kassel, 
4o astron. 3, fol. 101v : Ex tunc eris separatus et inclusus in loco solus ubi non sit frequentatio 
personarum, et qualibet die dices omnes orationes Libri tercium animarum que prius adhuc non 
sunt allegate, cum illis predictis allegatis, que pertinebant operanti et non sacerdoti.
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 l’un des principes fondamentaux de la pratique magique  d’invocation 
ou de  conjuration82.